

Udenrigsudvalget (2. samling)
URU alm. del - Bilag 85
Offentligt

Dato

4. marts 2005

Kære Steen Gade

På det netop afholdte ministermøde i OECD's udviklingskomite (DAC) den 3. marts 2005 blev der opnået enighed om yderligere præciseringer af DAC-direktivets annex 5, som omfatter kriterier for opgørelse af officiel udviklingsbistand til sikkerhedssektoren. Beslutningen bygger videre på DAC ministermødets beslutning af 16. april sidste år. Som tidligere vil Udenrigsministeriet gerne informere Udenrigsudvalget om disse drøftelser.

Ministermødet besluttede den 16. april 2004 at tilpasse og præcisere mulighederne for at anvende udviklingsmidler indenfor følgende tre områder:

- Støtte til regeringers demokratiske kontrol og civile overvågning af budgettering, styring og revision af offentlige udgifter til sikkerhedssektoren, inklusive forsvarsbudgetter.
- Støtte til civilsamfundet med henblik på at forbedre civilsamfundets kompetence og kapacitet til at analysere sikkerhedssystemet for at sikre, at dette styres i overensstemmelse med demokratiske normer og principper.
- Støtte til regeringer og civilsamfundsorganisationer med henblik på at fremme vedtagelse og efterlevelse af lovgivning, som har til formål at forhindre rekruttering af børnesoldater.

Hertil kommer præciseringer vedtaget på ministermødet den 3. marts 2005:

- Støtte til aktiviteter inden for reform af sikkerhedssystemer, i form af ikke-militær teknisk samarbejde med parlament, regering, ministerier og det juridiske system med henblik på assistance til gennemgang og reform af sikkerhedssystemet for at forbedre den demokratiske rege-
ringsførelse og civile kontrol.

Formanden for Udenrigsudvalget, Steen Gade, MF
Folketinget
Christiansborg Slot
1240 København K

- Støtte til aktiviteter inden for civile fredsskabende operationer, konfliktforebyggelse og konfliktløsning.
- Støtte til kontrol, forebyggelse og indsamling af håndvåben og lette våben.

Der er, som nævnt, tale om at præcisere donorlandenes indberetninger om disse udgifter i forhold til de allerede eksisterende retningslinier. Der er således tale om forhold, der allerede nu kan indrapporteres som udviklingsbistand, men hvor det hidtil har være uklart, hvor grænsen for indrapportering præcis gik. DAC-sekretariatet vurderer, at præciseringen vil medføre en mere sammenhængende og klarere rapportering. Beløbsmæssigt skønner DAC-sekretariatet, at ændringerne vil få marginal betydning set i forhold til DAC-medlemslandenes samlede udviklingsbistand.

En bred kreds af DAC-lande, heriblandt Danmark, vendte sig på ministermødet fortsat mod et forslag om udvidet rapportering af ikke-militær træning af militære styrker og om udvidet rapportering af fredsbevarende operationer, idet disse forslag ville indebære en mere substantiel ændring af definitionen af udviklingsbistand. Det blev på ministermødet konkluderet, at man måtte vende tilbage til dette spørgsmål på ministermødet i foråret 2007, altså om 2 år. Disse aktiviteter vil således fortsat ikke kunne rapporteres som officiel udviklingsbistand af DAC-landene.

Med venlig hilsen

Ulla Tørnæs